
 
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SOVERATO 1°” 

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Olimpia, 14 - 88068 - Soverato (CZ) - Tel. 0967/21161  

Codice Meccanografico: CZIC869004 - C.F. 84000710792 
e- mail: czic869004@istruzione.it – PEC: czic869004@pec.istruzione.it – sito web : www.icsoveratoprimo.edu.it 

 

 

Prot. n. 3178/C14 Soverato, 10.06.2020 

 
All’Albo  

Al sito web 

Agli atti 

 
Oggetto: DETERMINA POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 Asse 12 Istruzione e 

Formazione (OT10 - FSE) Priorità di investimento 10.i - Obiettivo Specifico 10.1 - Azione 10.1.1 

Manifestazione di interesse finalizzata all’assegnazione in comodato d’uso 

gratuito della strumentazione necessaria alla didattica a distanza 

Progetto POR CALABRIA Codice operazione 2020.10.1.1.174 

CUP: J32G20000930002                                                    Contributo euro 12.670,28 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 303 del 11.08.2015 con cui è stato 

approvato il POR Calabria 2014-2020 che nell'ambito dell’Asse 12 prevede 

l’Azione 10.1.1  "Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 

fragilità, tra cui anche persone con disabilità"; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 41 del 9.4.2020 ad oggetto: “POR 

Calabria FESR-FSE 2014/2020 ASSE 12. Emergenza Covid-19 con cui è stato 

approvato l’Atto di indirizzo per l’adozione di misure urgenti a sostegno della 

didattica a distanza per gli studenti calabresi”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47 del 24 aprile 2020 con cui si è 

proceduto alla Rimodulazione del Piano Finanziario Asse 12 “Istruzione e 

Formazione” (OT10 FSE) Obiettivo Specifico 10.1 - Azioni 10.1.1. – 10.1.6. ed 

all’assegnazione delle necessarie risorse a favore dell’Azione 10.1.1 “Interventi 

di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche 

persone con disabilità”, dando così seguito al precedente atto di indirizzo della 

Giunta regionale “Misure urgenti a sostegno della didattica a distanza per gli 

studenti calabresi”; 

mailto:czic869004@istruzione.it
mailto:czic869004@pec.istruzione.it
http://www.icsoveratoprimo.edu.it/


Visto che l'obiettivo è quello di dotare le scuole primarie e secondarie di I e di II grado 

statali, beneficiarie dell'azione 10.1.1 del POR FSE CALABRIA 2014/2020, 

delle necessarie risorse finanziarie per provvedere all'acquisto/noleggio di 

attrezzature informative e servizi di connettività da assegnare, in questa fase 

emergenziale, in comodato d'uso gratuito alle studentesse e agli studenti che ne 

siano sprovvisti, al fine di garantire forme di apprendimento a distanza e il diritto 

allo studio; 

Visto che l'attivazione di questa specifica misura è destinata a supportare gli studenti 

appartenenti a nuclei familiari disagiati, in linea con i destinatari target della 

priorità di investimento e dell'Azione, finalizzate altresì alla riduzione e alla 

prevenzione dell'abbandono scolastico precoce e alla promozione della parità di 

accesso all'istruzione; 

Visto che l'intervento concorre al raggiungimento del target fissato al 2023 per 

l'indicatore di risultato "Tasso di abbandono scolastico nell'anno scolastico 

successivo all'intervento; 

Visto che l'intervento è pienamente coerente con le tipologie di misure ritenute 

attivabili per fronteggiare l'emergenza COVID-19 dalla Direzione Generale 

Occupazione, Affari Sociali e Inclusione della Commissione Europea con 

particolare riferimento alla priorità di investimento 10.i. del FSE "Sostegno ai 

servizi di istruzione a distanza"; 

Visto che per l’attuazione dell’intervento si è proceduto da parte della Regione 

Calabria ad approvare, con DDS n. 5799 del 26 maggio 2020, l’intervento 

“misura urgente a sostegno della didattica a distanza per gli studenti calabresi 

caratterizzati da particolari fragilità, tra cui le persone con disabilità - 

Emergenza COVID-19” a valere sul POR CALABRIA FSE 2014-2020 – Asse 

12 - Obiettivo specifico 10.1 – Azione 10.1.1"; 

Considerato che con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 5799 del 26 maggio 

2020 è stato assunto l’impegno di spesa a valere sulle risorse del POR Calabria 

FESR/FSE 2014-2020, Asse 12, Obiettivo Specifico 10.1 Azione 10.1.1; 

Visto che con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 6029 del 03/06/2020 è 

stato approvato, il piano di riparto delle risorse finanziarie per l’attuazione 

dell’intervento da parte dell’Istituto Comprensivo “Soverato 1°”; e che il 

suddetto intervento è stato pertanto approvato ed ammesso a finanziamento 

come di seguito indicato: Asse 12 Obiettivo Specifico 10.1 Azione 10.1.1 

Codice operazione 2020.10.1.1.174 contributo di euro 12.670,28; 

Visto che con comunicazione del 04/06/2020 la Regione Calabria ha notificato 

all’Istituto Comprensivo “Soverato 1°” il provvedimento di ammissione a 

finanziamento dell’operazione; 

Visto il decreto n. 589 prot. n. 3106 del 5.06.2020 di assunzione formale a bilancio 

del Dirigente Scolastico e l’inserimento nel Programma Annuale 2020 dei fondi 

relativi al progetto; 

Vista la delibera n. 21 del Consiglio di Istituto del 6.06.2020 di assunzione in bilancio; 

 

 



Vista la convenzione del 10.06.2020 stipulata tra la Regione Calabria Dipartimento 

Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura e l’ISTITUTO COMPRENSIVO 

SOVERATO 1 con oggetto “finanziamento pubblico a carico del POR Calabria 

FSE 2014/2020 Asse Prioritario 12- Obiettivo Specifico 10.1 FSE- Azione 10.1.1 

Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui 

anche persone con disabilità”, concesso in forma di contributo per la 

realizzazione dell’operazione denominata “misura urgente a sostegno della 

didattica a distanza per gli studenti calabresi caratterizzati da particolari fragilità, 

tra cui le persone con disabilità - Emergenza COVID-19”. 

 

Vista la nota della Regione Calabria del 4.06.2020 che testualmente recita: 

“pubblicazione con la massima celerità e dandone immediata comunicazione, 

diffusione e pubblicità con ogni mezzo, di una manifestazione di interesse rivolta 

alle famiglie degli studenti secondo il modello allegato alla presente,…”; 

Considerato che si tratta di una misura straordinaria e urgente di sostegno alle scuole primarie, 

secondarie di I e di II grado statali della Regione Calabria per garantire il diritto 

allo studio agli studenti in particolari situazioni di disagio socio-economico e 

sprovvisti degli strumenti necessari per partecipare alle attività di didattica a 

distanza e tenuto conto dei tempi ristretti entro i quali gli istituti Scolastici sono 

chiamati a impegnare e spendere le risorse, nelle more del perfezionamento delle 

dovute procedure amministrative e della pubblicazione del Decreto di 

approvazione del Piano di Riparto sul BURC, si autorizza codesto Istituto 

Scolastico ad avviare le attività necessarie e propedeutiche all’acquisto/noleggio 

delle attrezzature e servizi oggetto di finanziamento. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Al fine di procedere celermente alla implementazione e realizzazione dell’operazione finanziata,  

 Di pubblicare all’Albo e al sito dell’Istituto Comprensivo “Soverato 1°” www.icsoveratoprimo.edu.it 

la Manifestazione d’interesse e il “Modello di richiesta di assegnazione strumentazione DAD”. 
secondo gli Allegati predisposti dalla Regione Calabria; 

 Fissare il termine di presentazione delle domande, da parte delle famiglie degli studenti interessati, al 

25 giugno 2020; 

 Per l’intervento in oggetto è nominato Responsabile Unico del Procedimento e Referente del 

Monitoraggio il Sig. Antonio Scalzi, DSGA dell’Istituto, giusta nota prot.n.3107 del 05.06.2020. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Maria Spanò 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/93 

http://www.icsoveratoprimo.edu.it/

